
 

 

  

 

 Energimyndigheten 

 

 

Landsbygdspartiet  oberoendes yttrande på Energimyndighetens samråd om 
riksintresseanspråk för land- och havsbaserad vindkraft  

För att ta fram nya riksintresseanspråk har ett antal kriterier, undantag och 
utgångspunkter tagits med från energimyndigheten. De är  

- Minst 7,7 m/s vindhastighet på en höjd av 200 m.  

- Minst 5 km2 byggbar yta.  

- Sjöar större än 0,2 km2 och vattendrag har undantagits. Undantag från detta är Vänern 
som finns med.  

- 800 m bufferzon runt bostäder och samhällsviktig verksamhet.  

- Generellt områden som är särskilt viktiga för infrastruktur, natur, kultur, fritid och 
försvar har undantagits.  

- Befintliga riksintressen med pågående projekt behålls.  

- Markområdet har ett avstånd på max 5 km till vägar av storlek liten landsväg eller 
större.  

- Markområdet har ett avstånd på max 5 km till stam- och regionnätledning.  

Generella synpunkter 

Under de senaste åren har flera riksintressemyndigheter getts i uppdrag att se över sina 
riksintresseanspråk för att minska antalet anspråk. Vår uppfattning är dock att detta ofta 
resulterat i motsatsen, att de flesta myndigheter utökar antalet anspråk. Visserligen 
ingår inte energimyndigheten i den översynen, men det framstår ändå märkligt att vissa 
myndigheter gör enorma utökningar av sina riksintresseområden medans andra ska 
försöka minska sina.  

Vi ställer oss därför frågande till en så stor utökning av antalet riksintresseområden 
eftersom det har en stor påverkan på den enskilda kommunens möjligheter att utveckla 
kommunen i en önskvärd riktning. Den fortsatta utökningen av statens riksintressen 



riskerar att urholka både kommunens planmonopol såväl som riksintresseverktyget på 
sikt. De nya riksintresseanspråken uppgår totalt till en yta om 13 076,5 km2.  

För många kommuner innebär dessa nya utpekanden till stora procentuella delar av 
kommunerna . Flera kommuner har även andra stora ytor rörande riksintresse för försvar, 
nationalparker, naturreservat, försvar och kultur. Stora låsta ytor såsom riksintressen  
anser vi vara  extremt olyckligt och försvårar kommunens möjlighet till utveckling och 
självstyre 

 

Metoden för att ta fram riksintresseanspråk för vindkraft tar i GIS-analyserna bort t.ex. 
sjöar, bostäder, särskilt värdefulla områden för natur-, kultur- och fritidintressen. Kvar 
blir områden med mindre befolkning, som kan vara värdefulla vildmarksområden och 
tysta områden. Flera av föreslagna områden är tysta områden. Det är av vikt att det även 
i framtiden finns kvar tysta områden.  

En förfinad analys skulle behövas göras för att fånga upp även ytterligare värden i 
samtliga områden.  

 

 

Det skulle också vara bra att använda andra kriterier för att hitta områden som är mindre 
känsliga och redan störda av industrier, vägar, ljud och ljus. Exempelvis i närheten av 
infrastruktur och industrier. Lärdomar kring det bör kunna dras från andra länder i 
europa.  

Nedan redovisas områden som innehåller faktorer som gör dem olämpliga som 
riksintressen  

Tysta områden eller äldre oskyddad skog  

Värdefulla våtmarker    

Närhet till Natura 2000 områden ,  

Påverkan på värdefulla kulturmiljöer.  

Påverkan på värdefulla grundvattenförekomster. Hänsyn och bufferzon runt 
dricksvattenförekomster och vattenskyddsområden.  

Folkomröstningar som med stark majoritet säger nej till vindkraft  

Försvarsmaktens påverkansområde  

Vi har synpunkter på de kriterier som man använt och med hänvisning till nyare forskning 
ser vi med fördel att kriterierna uppdateras enligt nyare forskning och med hänvisning till 



rekommendationer från bland annat birdlife. Med anledning av att vindkraften är 
intermittent  bör även vindhastighet korrigeras. 

 Vi ser nedan förslag på kriterier som mer adekvata för riksintressen, liksom på de krav 
som sökanden bör uppfylla som vill etablera sig inom ett riksintresse 

• Områden som utpekas blåser det mer än 8,5 m/s i genomsnitt under ett år. 
• Minsta avstånd till fastighetsgräns på 10 gånger verkshöjden. 
• 2 000 meters avstånd till naturreservat, Natura 2000 områden och riksintressen, 

man ska alltid räkna från bladspets inklusive flyttmån i alla lägen. 
• Strandskyddsavståndet dubblas med anledning av spridning av mikroplaster 
• Områden med goda grundvattenreserver enligt SGU:s kartor bör undantas då de 

kan utgöra framtida viktiga områden för dricksvattenförsörjningen i framtiden.  
• Landskapsanalyser behövs  för att visa påverkan på landskapet och allmänna 

intressen för kultur, natur och friluftsliv.  Analys av påverkan på och konsekvenser 
för Värdetrakt för våtmarksmiljöer samt värdefulla våtmarker.  

• Generellt områden som är särskilt viktiga för infrastruktur, natur, kultur, fritid och 
försvar ska undantas. Vilket bör inkludera tysta områden , äldre orörd skog, 
vårmarker, vattentäkter somn antingen används eller som finns med i en framtida 
försörjnig, viktiga områden för vilda djur såsom betesmarker, spelplatser, osv 

• Tröskelvärde på 1 000 m ska användas från rotorspets ska användas i områden 
där det finns hönsfågel eller spelplats för tjäder. 

• I den mån som vindkraften bedöms kunna påverka fåglar dess flygvägar och 
naturmiljön, klimatet runt anläggningen, ska området tas bort  

För att få  i anspråk ta ett riksintresse anser vi att följande krav ska ställas på 
projektören som vill etablera en vindkraftsindustri , detta för att säkerställa för djur 
, natur och människor. Idag saknas sådana krav  

Den totala ljudpåverkan för omgivningen ska visas, inte bara vindkraftens. Alla i området 
förekommande ljud ska med i den kumulativa ljudberäkningen, från t.ex. industrier, 
vägbuller, fågelskrämmande ljudflyg, järnväg samt infraljudet. Vid nyetablering ska hela 
den kumulativa påverkan av nya anläggningen tas med, i kombination med redan 
befintliga vindkraftverk i området. Max 35 dB ekvivalent men helst 30 dB. Sökanden ska 
redovisa vilka de högsta dB som kan drabba en tomt kommer att bli, under hur lång tid 
och under vilka tider. 

Alla levande organismer ska identifieras och påverkan på dessa från verken ska 
undersökas i samband med ansökan. 

Sökanden ska redovisa alla negativa rapporter som finns om vindkraft i sin ansökan. 

CE märkning ska gälla hela verket, inte bara ingående delar. 

Detaljplan ska göras vid varje ansökan. 



Höga ersättningsnivåer till alla drabbade, inlösen av byggnader ska ske om ägaren så 
önskar inom 8 km. Inga skuggor får drabba tomt med byggnad.  

Alla ersättningar ska garanteras med bankgarantier för hela tillståndstiden. 

 Hela fundamentet ska bort vid avveckling och en fullständig återställning ska ske. 

Modern teknik installeras för att slippa hinderbelysning. Krav ska ställas på att en 
energiproduktion ska ha stabiliserande effekt på elsystemet enligt EU regler. 

För verk över 150 meter krävs idag positionsljus som kan attrahera fåglar som flyttar i 
mörker. Detta bör ses över och rapporteras hur de ska förbättras för fåglar som 
nattflyger. 

Vindkraft får aldrig försvåra andra näringsgrenar. 

Om planen ej följs eller får effekt ska verket stängas (eller flyttas). Kontrollprogrammen 
ska hålla erforderlig vetenskaplig kvalitet. 

 Alla handlingar som sökanden utger ska vara offentliga. 

 

För landsbygdspartiet oberoende  


